
З А К О Н О Д А Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  
И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

СТЕНОГРАММА
внеочередной 12(B) сессии Законодательного Собрания Иркутской области

15мая 2019 года г. Иркутск

Часть 6 заседания. Дата: 15.05.2019 Время: 10:01:51 -  10:09:14 

Председательствующий:
Сокол С. М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата 

Присутствовало депутатов: 41
1. Алдаров К. Р.
2. Андреев А. А.
3. Бакуров Е. В.
4. Безродных О. В.

5. Белов А. С.

6. Битаров А. С.
7. Бренюк С. А.
8. Бриток Д. Н.
9. Ведерников А. В.

10. В'епрев А. А.
11. Габов Р. Ф.

12. Гаськов А. Ю.

13. Дикусарова Н. И.

14. Егорова Л. И.

15. Кондрашов В. И.
16. Красношта- 

нов А. А.
17. Крывовязый И. В.
18. Кудрявцева Г. Ф.
19. Курбайлов М. М.
20. Левченко А. С.
21. Лобков А. В.

22. Маслов А. С.
23. Обухов А. В.
24. Осодоев Г. А.
25. Перетолчин В. В.

заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по социально-культурному законода
тельству Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по контрольной деятельности Законо
дательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользовании, эколо
гии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по здравоохранению и социальной защите Законо
дательного Собрания Иркутской области
председатель комитета п о 1 бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного Собра
ния Иркутской области
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, информацион
ной политике и связям с общественными объединениями Законодательно
го Собрания Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по здравоохранению и социальной за
щите Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о природопользо
вании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркут



26. Побойкин В. Л.

27. Попов О. Н.
28. Романов А. В.
29. Сагдеев Т. Р.

30. Сарсенбаев Е. С.
31. Синцова И. А.

32. Сокол С. М.
33. Сумароков И. А.
34. Труфанов Н. С.

35. Тютрин Д. Г.
36. Франтенко С. С.

37. Хайдуков В. В.

38. Чекотова Н. А.
39. Шевченко С. П.

40. Шершнев Д. П.
41. Шпаков В. Ю.

ской области
председатель комитета по законодательству о государственном строитель
стве области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Ир
кутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законодательного 
Собрания Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по социально-культурному законодательству Зако
нодательного Собрания Иркутской области 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по собственности и экономической политике Зако
нодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о государствен
ном строительстве области и местном самоуправлении Законодательного 
Собрания Иркутской области и
заместитель председателя комитета по собственности и экономической 
политике Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутатской этике, 
информационной политике и связям с общественными объединениями За
конодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 4
1. Любенков Г. А.

2. Носенко О. Н.
3. Петрук С. М.
4. Сумароков П. И.

заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразованию, финан
сово-экономическому и налоговому законодательству Законодательного 
Собрания Иркутской области
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 9
1. Абрусевич А. М. главный федеральный инспектор в Иркутской области аппарата Полно

мочного представителя Президента РФ в СФО
начальник правового управления Законодательного Собрания Иркутской 
области
и.о. начальника управления министерства юстиции Российской Федерации 
по Иркутской области
первый заместитель Губернатора Иркутской области - Председатель Пра
вительства Иркутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской области в Законода
тельном Собрании Иркутской области 
председатель Избирательной комиссии Иркутской области 
исполнительный директор НО "Ассоциация муниципальных образований 
Иркутской области"
заместитель руководителя аппарата Законодательного Собрания Иркут
ской области
заместитель прокурора Иркутской области

2. Басов М. В.

3. Бентхен В. В.

4. Болотов Р. Н.

5. Буянов Р. В.

6. Дмитриев И. В.
7. Масловская 3. А.

8. Петров А. А.

9. Шергин Р. Ю.



О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ СЕССИИ

ВЫСТУПИ
ЛИ: СОКОЛ С. М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:01:52. Речь 1 мин 57 сек

Вставляем, пожалуйста, карточку, регистрируемся. У нас пока с вами 38, 
38 депутатов. Кворум у нас с вами есть. Сегодня на сессии, на нашем заседании 
присутствует Сергей Фатеевич Брилка - член Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации, главный федеральный инспектор в Иркутской 
области аппарата полномочного представителя Президента Российской Федера
ции в СФО Андрей Михайлович Абрусевич, заместитель прокурора Иркутской 
области Роман Юрьевич Шергин, председатель Избирательной комиссии Иркут
ской области Илья Владимирович Дмитриев, начальник Управления Министер
ства юстиции РФ по Иркутской области Бентхен Валентина Викторовна, первый 
заместитель Губернатора Иркутской области - Председатель Правительства Ир
кутской области Руслан Николаевич Болотов, полномочный представитель Гу
бернатора Иркутской области в Законодательном Собрании Иркутской области 
Роман Викторович Буянов, депутаты Молодежного парламента при Законода
тельном Собрании Иркутской области.

Кворум у нас с вами есть, 39 человек.
Продолжаем заседание внеочередной сессии Законодательного Собрания 

Иркутской области. Напоминаю, что рабочие органы у нас с вами избраны. В 
секретариат у нас входит: Сергей Алексеевич Бренюк, Андрей Анатольевич Ан
дреев, Роман Федорович Габов.

Прошу секретариат занять свои места. Уже все на месте. Спасибо.
В счетную комиссию у нас входят: Андрей Семенович Маслов, Евгений 

Сейтович Сарсенбаев и Ольга Владимировна Безродных.
Коллеги, приступаем к рассмотрению повестки сессии.

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-497 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В 
ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 94(1) ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВЫБО
РАХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» («О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБ
ЛАСТИ «О МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВЫБОРАХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»)» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С. М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:03:49. Речь 0 мин 56 сек

Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 1 ста
тьи 94.1 Закона Иркутской области «О муниципальных выборах в Иркутской об
ласти» (законодательная инициатива депутатов Законодательного Собрания Ир
кутской области Андреева Крывовязого, Шевченко, Маслова, Хайдукова, Крас- 
ноштанова, Габова, Носенко, Тютрина, Обухова, Шершнева, Егоровой, Левчен
ко, Кудрявцевой, Бренюка, Сарсенбаева, Белова, Сумарокова, Вакурова, Безрод
ных, Кондрашова, Сумарокова), 2-е чтение. Пожалуйста, Виктор Леонидович, 
Вам слово как председателю комитета.

ПОБОЙКИН В. Л. -  председатель комитета по законодательству о государ
ственном строительстве области и местном самоуправлении Законодательного

Собрания Иркутской области 
ДОКЛАД: Время: 10:04:45. Речь 1 мин 16 сек

Добрый день, уважаемый Сергей Михайлович, добрый день, уважаемые 
коллеги. На заседании комитета рассмотрены поправки, поступившие к проекту



ПОСТАНО
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА
ЛИ:

ВЫСТУПИЛИ:

закона. С учетом того, что проектом закона вносится изменение в одну статью, 
одной из поправок скорректировано наименование закона. Другой поправкой 
скорректирована статья 1. Предлагается исключить проведение досрочного го
лосования при проведении выборов главы городского округа и иных выборных 
должностных лиц местного самоуправления городского округа, депутатов пред
ставительного органа городского округа, членов выборного органа местного са
моуправления городского округа в территориальных окружных избирательных 
комиссиях, оставив его только в избирательных комиссиях муниципальных об
разований.

Сформирована таблица одобренных поправок. Во время голосования на 
комитете мнения депутатов разделились, но с перевесом в один голос принято 
решение рекомендовать принять проект закона с учетом таблицы одобренных 
поправок во втором (окончательном) чтении и направить его Губернатору Ир
кутской области для обнародования.

СОКОЛ С. М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:06:01. Речь 0 мин 7 сек

Спасибо, Виктор Леонидович. Коллеги, вопросы.
Тогда голосуем принятие таблицы одобренных поправок.
A-а, Александр Юрьевич, извините.

ГАСЬКОВ А. Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социальной 
защите Законодательного Собрания Иркутской области 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:06:08. Речь 0 мин 15 сек .

Добрый день, уважаемые коллеги. Виктор Леонидович, а можете пояс
нить решение комитета, как Вы сказали: с перевесом в один голос. Что там были 
разночтения у вас? В чем были?

ПОБОЙКИН В. Л. -  председатель комитета по законодательству о государ
ственном строительстве области и местном самоуправлении Законодательного

Собрания Иркутской области 
ОТВЕТ: Время: 10:06:23. Речь 0 мин 15 сек

Александр Юрьевич, я с удовольствием приглашаю Вас на наш комитет, 
приходите. У нас очень яркие заседания проходят. Обязательно Вам вот после 
заседания все расскажу, честное слово. (С улыбкой).

СОКОЛ С. М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:06:38. Речь 0 мин 14 сек

Коллеги, вопросы есть еще. Вопросов нет.
Голосуем принятие таблицы одобренных поправок.

Принять таблицу одобренных поправок 
Присутствие -41 . Отсутствие -  4. Кворум -  23.
За -  24. Против -  16. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

СОКОЛ С. М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:06:52. Речь 0 мин 18 сек



Принято.
Голосуем принятие Закона и направление Губернатору области для обна

родования.

ГОЛОСОВА- Принять Закон и направить Губернатору области для обнародования 
ЛИ: Присутствие -41 . Отсутствие -  4. Кворум -  23.

За -  25. Против -  13. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С. М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:07:10. Речь 0 мин 27 сек

Коллеги, Закон принят.
На этом повестка внеочередной сессии у нас исчерпана. Какие будут за

мечания и предложения? Замечаний предложений нет.

О РАЗНОМ

ВЫСТУПИЛИ: СОКОЛ С. М. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:07:37. Речь 1 мин 37 сек

В 11 часов у нас с вами состоится заседание 14-й внеочередной сессии. 
Внеочередную 12-ю сессию Законодательного Собрания Иркутской обла

сти объявляю закрытой.

(Звучит Гимн Российской Федерации).

Спасибо. До скорой встречи.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области


